sobre a abertura dos créditos adicionais suplementares e especiais relacionados com o 

superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 

Considerando o saldo financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 

2020, cujo valor é de R$ 550.376,37 (quinhentos e cinquenta mil, trezentos e setenta e 

seis reais e trinta e sete centavos), desconsiderando o passivo financeiro no valor de 

R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), resultando no superávit financeiro disponível de R$ 

532.376,37 (quinhentos e trinta e dois mil, trezentos e setenta e seis reais e trinta e 

sete centavos);  

Art.  1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional 

Especial, no orçamento programa vigente do corrente exercício financeiro, no valor de 

R$ 532.376,37 (quinhentos e trinta e dois mil, trezentos e setenta e seis reais e 

trinta e sete centavos), para atender as despesas com as seguintes dotações 

orçamentárias: 

Programa de 
Trabalho 

Fonte 
Natureza da 

Despesa 

Projeto 
e/ou 

Atividad 
e 

Unidade 
Orcame 
ntária 

Suplement 
ação 
R$ 

30.030.10.301.0026.